
Pagina 1/3

COMUNE DI PEDARA
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Determinazione n° 61 del 05/06/2024

 SETTORE 3° - FINANZE E TRIBUTI
Ufficio proponente: SETTORE 3° - FINANZE E TRIBUTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER LA 
DURATA DI ANNI TRE - APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE, MODELLO ISTANZA DI PARTECIPAZIONE E MODELLO DELLA 
PROPOSTA TECNICO ECONOMICA. REVOCA PROVVEDIMENTO  N. 60 DEL 
05/06/2024 E NUOVA PROPOSTA 

CAPO SETTORE

PREMESSO che la D.D n. 60 del 05/06/2024 presenta alcuni refusi negli allegati e che pertanto si 
rende necessario procedere alla revoca  dell’atto indicato e alla sua riproposizione nella stesura di 
seguito disposta.

PREMESSO che gli Enti locali sono dotati del Servizio di Tesoreria il quale, ai sensi dell’art. 209, 
comma 1, del D.Lgs 267/2000 (TUEL) “Il servizio di tesoreria consiste nel complesso di 
operazioni legate alla gestione finanziaria dell'ente locale e finalizzate in particolare alla 
riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori ed agli 
adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti dell'ente o da norme 
pattizie.”;
VISTO che gli artt. 208 e 210 del D.Lgs 267/2000 definiscono le modalità di affidamento del 
servizio di Tesoreria Comunale ad un Istituto di credito;
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 30/05/2024 immediatamente 
eseguibile, con la quale:

• è stato approvato lo schema di convenzione, allegato al presente atto, per 
l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per la durata di anni tre, dal 01/07/2024 
(data presunta) al 30/06/2027;
• è stato demandato al Responsabile dei Servizi Affari Finanziari e tributari tutti gli 
adempimenti necessari e connessi per il legittimo affidamento del servizio di tesoreria 
oggetto della presente convenzione, mediante la procedura di gara di cui all’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del Servizio di Tesoreria Comunale per la durata 
di anni tre (data presunta di inizio 01/07/2024), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, come da indirizzo del Consiglio comunale;
DATO ATTO che quest’Ente intende procedere alla pubblicazione di un avviso esplorativo 
finalizzato all’individuazione di operatori economici per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36, del servizio in parola, previa trattativa diretta 
da svolgere tramite la piattaforma telematica “Asmecomm”
ATTESO che il valore presuntivo dell’appalto, per la durata di n.36 mesi, ammonta ad € 42.000,00 
(esente  IVA), e troverà copertura finanziaria al capitolo 275 Spese per il servizio di Tesoreria 
codice 01.03-1.03.02.99.999 ;  



Pagina 2/3

VISTI lo "Schema di avviso pubblico per la manifestazione d’interesse", lo "Schema di domanda di 
partecipazione alla manifestazione d’interesse", la “Dichiarazione riferita agli obblighi della 
normativa anticorruzione”, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
VISTO il provvedimento del segretario generale n. 06 del 03/06/2024  che nomina RUP la 
Dottoressa Giovanna Greco
DATO ATTO che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai 
sensi del combinato disposto di cui agli art.6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
né in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto
ATTESO che sulla presente determinazione, il responsabile del servizio interessato, esprime, con la 
sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza 
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
VISTO il D.Lgs. 36/2023;
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
VISTO il D.Lgs. 118/2011;
 

DETERMINA
 
 
1. DI AVVIARE il procedimento per la ricerca di un operatore economico per l’affidamento del 

Servizio di Tesoreria Comunale
2. DI PRENDERE ATTO dello schema di Convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del 30/05/2024, allegato al presente 
provvedimento;

3. DI APPROVARE lo "Schema di avviso pubblico per la manifestazione d’interesse", lo 
"Schema di domanda di partecipazione alla manifestazione d’interesse", la “Dichiarazione 
riferita agli obblighi della normativa anticorruzione”, che sono parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

4. DI IMPEGNARE per l’affidamento del servizio in parola, della durata di n.36 mesi, la spesa 
presuntiva annua di €. 14.000,00, imputandola sul Cap. 275 Spese per il servizio di Tesoreria 
codice 01.03-1.03.02.99.999 per un totale complessivo di € 42,000,00 per il triennio;

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione del sopracitato avviso sul sito istituzionale del Comune di 
Pedara (CT), sulla piattaforma Asmecomm ((https://piattaforma.asmecomm.it/) e sulla Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici di ANAC per quindici giorni consecutivi conformemente a 
quanto stabilito dalle linee guida ANAC n° 4;

6. DI DARE ATTO che, all'esito della fase di indagine, eventualmente, si procederà con 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023;

7. DI PRECISARE che la presentazione di manifestazione d'interesse non vincola questo Comune 
all'aggiudicazione della procedura, né è costitutiva di diritti all'espletamento della procedura di 
aggiudicazione che questa Comune si riserva di sospendere o annullare in qualsiasi momento, 
in base a valutazioni di propria esclusiva convenienza. Ai partecipanti, in caso di sospensione o 
annullamento delle procedure non spetterà alcun risarcimento o indennizzo;

8. DI FORNIRE le seguenti indicazioni, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.):
- il fine che si intende perseguire è provvedere per il Comune di Pedara al Servizio di 

Tesoreria Comunale;
- l'oggetto del contratto è Servizio di Tesoreria Comunale della durata di n.36 mesi CPV: 

66600000-6- servizi di tesoreria;
- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 



Pagina 3/3

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

- il contraente sarà selezionato attingendo dall'elenco degli operatori economici che hanno 
manifestato interesse entro i termini dell'avviso pubblico;

- le ragioni alla base della modalità prescelta risiedono nella snellezza, economicità e velocità 
della procedura di affidamento tra quelle applicabili;

9. DI ATTESTARE che:
- non sussistono per la sottoscritta cause di incompatibilità ovvero di conflitto di interesse in 

riferimento alla adozione del presente atto;
- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. 267/2000;
10.  DI DARE ATTO, ai sensi dell'articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che: tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
"Amministrazione trasparente" Sottosezione "Bandi e Gare", con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Pedara, 05/06/2024 Capo Settore
GRECO GIOVANNA / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI PEDARA
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

-SERVIZIO FINANZIARIO-

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 12 L.R. 30/2000 e Art. 1, Comma 1, Lett. i L.R. 48/1991)
allegato alla Determinazione n° 61 del 05/06/2024

Settore 3° - Finanze e Tributi

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER LA 
DURATA DI ANNI TRE - APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, 
MODELLO ISTANZA DI PARTECIPAZIONE E MODELLO DELLA PROPOSTA TECNICO 
ECONOMICA. REVOCA PROVVEDIMENTO  N. 60 DEL 05/06/2024 E NUOVA PROPOSTA 
  

  a)Su determinazioni di impegno di spesa
Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni in merito al provvedimento in oggetto indicato si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria nel bilancio di previsione per l'importo 
di € 14.000,00 (comprensivi di imposte e tasse) risultante nel sotto elencato prospetto:

Impegni di Spesa
Anno Codice Bilancio

Mis.Prog. Tit..Liv.
PEG Denominazione Capitolo Importo N. Impegno

 01.03-1.03.02.99.999 275 SPESE PER IL SERVIZIO DI 
TESORERIA

14.000 438/2024

Accertamenti di Entrata
Anno Codice Bilancio

Titolo e Livello
PEG Denominazione Capitolo Importo N. Accert.to

  b)Su determinazioni di liquidazione
Ai sensi dell'art. 184, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modifiche e 
integrazioni, si attesta la copertura finanziaria del relativo impegno di spesa di seguito indicato:

Liquidazioni
Anno Codice Bilancio

Mis.Prog. Tit..Liv.
PEG Denominazione Capitolo Importo N. Impegno

 
  
Esigibilità anno ________
Pedara, 05/06/2024
   

Il Responsabile del Settore Finanziario
GRECO GIOVANNA / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI PEDARA
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Allegato al Provvedimento n° 61 del 05/06/2024

Settore 3° - Finanze e Tributi
Allegato alla Determinazione Generale n° 550 del 05/06/2024

 OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER LA 
DURATA DI ANNI TRE - APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE, MODELLO ISTANZA DI PARTECIPAZIONE E MODELLO DELLA 
PROPOSTA TECNICO ECONOMICA. REVOCA PROVVEDIMENTO  N. 60 DEL 
05/06/2024 E NUOVA PROPOSTA 

PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Addetto alla Pubblicazione dichiara di aver affisso all'Albo Pretorio del Comune la 

presente determinazione il giorno 06/06/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al giorno 

21/06/2024

Pedara li 06/06/2024 L'Addetto alla Pubblicazione
PAPPALARDO ROSITA / InfoCamere 

S.C.p.A.


